<sup>43</sup> *Timpul*, XI, 147, 15 mai, 1890, p. 1.

<sup>44</sup> *Ibid.*, XI, 253, 25 septembrie 1890, p. 1.

<sup>45</sup> *Ibid.*, XI, 255, 27 septembrie 1890, p. 1.

<sup>46</sup> *Epoca*, I, 62, 4 februarie 1886, p. 1.

<sup>47</sup> *Ibid.*, III, 745, 15 (27) mai 1888, p. 1.

<sup>48</sup> *Constituționalul*, V, 1446, 14 (26) iunie 1894, p. 1.

<sup>49</sup> *Ibid.*, VII, 1879, 13 (25) decembrie 1895, p. 1.

<sup>50</sup> *Era Nouă*, VI, 336, 10 martie 1896, p. 1.

<sup>51</sup> *Ordinea*, I, 39, sâmbătă, 12 ianuarie 1908, p. 1.

se exprimă deopotrivă în presă în favoarea colaborării dintre acestea: „conlucrarea celor două partide [...] ar fi fost un mijloc de educațiune politică pentru viitor și o dovadă pentru toți și chiar pentru străini că suntem un popor plin de viață, care în cazuri de primejdie formăm un tot”<sup>52</sup>.

În 1914 oamenii politici ai vremii avuseseră în vedere și ideea colaborării tuturor forțelor politice prin formarea unui „guvern național în locul unuia de partid”<sup>56</sup>.

\*

Articolul nostru, ce face parte dintr-un șantier mai complex de cercetare, a folosit, așa cum s-a putut observa, mai multe izvoare ale epocii asupra căreia

<sup>52</sup> *Viitorul*, I, 39, 13/26 decembrie 1907, p. 1.

<sup>53</sup> SILVIA MARTON, *La construction politique de la nation. La nation dans les débats du Parlement de la Roumanie (1866-1871)*, Ed. Institutul European, Iași, 2009, p. 140.

<sup>54</sup> *Voința Națională*, XXVIII, 8262, 23 februarie 1914, p. 1.